共青团哈尔滨信息工程学院委员会文件
哈信息团发〔2023〕15号

★

关于组织开展“青春飞扬 创新龙江”首届龙江

大学生创意大赛和市集活动的通知

各学院团总支：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想，引导和激励龙江大学生强化创新意识，形成创新共识，

促进创意成果落地转化，校团委决定举办“青春飞扬 创新

龙江”首届龙江大学生创意大赛和市集活动。现将相关事项

通知如下：

一、活动主题

青春飞扬 创新龙江

二、主办单位

共青团哈尔滨信息工程学院委员会

三、参赛对象

全体在校学生

四、活动时间

作品征集时间：即日起—11 月 9 日

五、大赛设置

（一）“龙江礼物”文化创意作品类

以龙江特色资源为基础，源于红色文化、冰雪文化、非

遗技艺传承、绿色食品或景区、博物馆文创融合等方面要素

的文化创意、旅游 IP、创新产品设计，类别包含但不限于文

具、玩具、居家用品、科普套件、装饰摆件、时尚服装等。

注重作品的文化属性、创意性及功能性。

1.作品文件：作品设计方案排版 1-3 张（PNG、2-3M）

其中 1 张图片需体现作品全貌，其余图片要求多角度、有参

照物、尽可能体现作品原貌，已经形成产品形态的设计作品，

可直接提交产品照片。

2.文字说明：包含作品名称、简要设计说明等，200 字

以内；

3.展示视频：将作品设计、样品制作成展示说明视频。

（MP4、100M-200M、清晰度不低于 720p、时长 90 秒以内）

（二）“创新龙江”创意视频作品类

围绕龙江人、龙江事、龙江情、龙江景，集中展现黑龙

江创新发展新成就、宜居龙江新风貌、绿色龙江新风尚、文

明创建新成果、龙江环境新生态等方面的内容，还可以展现

校园的美景，记录学习、生活中积极向上的奋斗印记，人物

访谈、宣传片、情景微电影、街头海采、纪录片、创意 Vlog、

手绘动画、FLASH 等多种形态均可。

1.作品文件：时长 3 分钟以内。（MP4，100M-200M、清

晰度不低于 720p）

2.文字说明：包含作品名称、内容概要等，200 字以内。

（三）“自主命题”文化创意作品类

主题不限，选题不应违反国家相关法律法规、公序良俗。

包括但不限于视觉传达类、产品设计类、城市设计类、IP 设

计类等方面。

1.作品文件：作品设计方案排版 1-3 张（PNG、2-3M）；

2.文字说明：包含作品名称、简要设计说明等，200 字

以内；

3.展示视频：将作品设计、样品制作成展示说明视频。

（MP4、100M-200M、清晰度不低于 720p）

六、参赛要求

1.参赛作品应传播正能量，符合社会主义核心价值观,

倡导积极的人生追求和健康向上的生活情趣，唱响主旋律。

2.参赛作品应具备一定的文化内涵或文化元素，凸显文

化与科技、教育、旅游等相关产业的融合创新。

3.参赛作品应强调设计的创新创意，材质的环保、再生，

关注作品的原创性、实用性、艺术性和引领性。

4.参赛作者（或团队）应为参赛作品知识产权的唯一所

有人，其作品带来的其他知识产权纠纷由参赛者自行承担。

5.参赛作品的署名作者不超过 4 人，每个参赛作品的署

名指导老师不超过 2 人。

6.参加比赛的个人或团队应遵守赛事规则及其它相关

要求，主办方对赛事规则具有最终解释权。

七、投稿方式

2023 年 11 月 9 日前将设计创意相关报送文件(作品文

件、展示视频)、报名表(附件)一并发送至邮箱

hxciduxin@126.com。

附件：“青春飞扬 创新龙江”首届龙江大学生创意大

赛和市集活动报名表

“青春飞扬 创新龙江”
首届龙江大学生创意大赛和市集活动

报名表
学生姓名

指导教师

所在学校

学生电话 教师电话

作品类别 龙江礼物 创新龙江 自主命题

作品名称

作品说明

（200 字内）

	（一）“龙江礼物”文化创意作品类
	以龙江特色资源为基础，源于红色文化、冰雪文化、非遗技艺传承、绿色食品或景区、博物馆文创融合等方面要素
	1.作品文件：作品设计方案排版1-3张（PNG、2-3M）其中1张图片需体现作品全貌，其余图片要求多
	2.文字说明：包含作品名称、简要设计说明等，200字以内；
	3.展示视频：将作品设计、样品制作成展示说明视频。（MP4、100M-200M、清晰度不低于720p
	（二）“创新龙江”创意视频作品类
	围绕龙江人、龙江事、龙江情、龙江景，集中展现黑龙江创新发展新成就、宜居龙江新风貌、绿色龙江新风尚、文
	1.作品文件：时长3分钟以内。（MP4，100M-200M、清晰度不低于720p）
	2.文字说明：包含作品名称、内容概要等，200字以内。
	（三）“自主命题”文化创意作品类
	主题不限，选题不应违反国家相关法律法规、公序良俗。包括但不限于视觉传达类、产品设计类、城市设计类、I
	1.作品文件：作品设计方案排版1-3张（PNG、2-3M）；
	2.文字说明：包含作品名称、简要设计说明等，200字以内；
	3.展示视频：将作品设计、样品制作成展示说明视频。（MP4、100M-200M、清晰度不低于720p